

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2929
06 अगस्त, 2025 के लिए प्रश्न

डिपो दर्पण पोर्टल

2929. श्री जी. सेल्वम:

- क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या सरकार ने वैज्ञानिक भंडारण और खाद्यान्न डिपो की स्मार्ट निगरानी पहल के तहत तमिलनाडु राज्य के गोदामों में डिपो दर्पण पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन को लागू किया है या लागू करने की प्रक्रिया में है;
- (ख) यदि हाँ, तो तमिलनाडु में डिपो दर्पण प्लेटफॉर्म पर शामिल किए गए गोदामों की संख्या और नाम क्या हैं;
- (ग) इस प्रणाली के तहत आकलित अवसंरचनात्मक और परिचालन मापदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या तमिलनाडु के किसी गोदाम को इन मूल्यांकनों के आधार पर समग्र स्टार रेटिंग प्राप्त हुई है और यदि हाँ, तो उसका ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार तमिलनाडु और पूरे दक्षिणी क्षेत्र के गोदामों में बैग काउंटिंग, स्वचालित नंबर प्लेट पहचान (एएनपीआर) और चेहरा पहचान प्रणाली (एफआरएस) जैसी एआई-सक्षम तकनीकों का विस्तार करने का विचार कर रही है; और
- (च) डिपो दर्पण पहल के माध्यम से तमिलनाडु में भंडारण संचालन और खाद्य सुरक्षा में पर्यवेक्षी सत्यापन और निरंतर सुधार सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री
(श्रीमती निमुबेन जयंतीभाई बांभणिया)

(क) और (ख): जी हाँ। सरकार ने तमिलनाडु राज्य सहित पूरे भारत में, भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और केंद्रीय भंडारण निगम (सीडब्ल्यूसी) के स्वामित्व वाले और किराए पर लिए गए सभी डिपो के लिए डिपो दर्पण पोर्टल और उसका मोबाइल एप्लिकेशन लागू किया है। विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ग) और (घ): गोदामों का मूल्यांकन दो मुख्य मापदंडों के आधार पर किया जाता है:-

1. **परिचालन दक्षता (60% भारांक):** अधिभोग, लागत मैट्रिक्स जैसे पारगमन/भंडारण हानि, हैंडलिंग लागत, विलंब शुल्क और जनशक्ति व्यय।
2. **अवसंरचनात्मक दक्षता (40% भारांक):** सुरक्षा, परिचालन, पर्यावरणीय और वैधानिक पहलुओं सहित

प्रत्येक श्रेणी का स्वतंत्र रूप से मूल्यांकन किया जाता है, और डिपो को दोनों मापदंडों के समग्र स्कोरिंग के आधार पर 5-स्टार रेटिंग प्राप्त होती है।

तमिलनाडु क्षेत्र में एफसीआई और सीडब्ल्यूसी के (स्वामित्व वाले और किराए पर लिए गए) डिपो का मूल्यांकन और समीक्षा पूरी हो चुकी है और इसके आधार पर, प्रत्येक डिपो को डिपो दर्पण पोर्टल पर स्टार रेटिंग प्राप्त हुई है।

विवरण **अनुबंध-1** में संलग्न हैं।

(ड): एफसीआई के स्वामित्व वाले डिपो में स्मार्ट वेयरहाउस परियोजना के तहत बैग काउंटिंग और स्वचालित नंबर प्लेट पहचान (एएनपीआर) जैसी एआई-सक्षम तकनीकों का कार्यान्वयन किया जा रहा है। हालाँकि, इस परियोजना में चेहरा पहचान प्रणाली (एफआरएस) का प्रावधान नहीं है।

(च): डिपो का अर्धवार्षिक मूल्यांकन किया जा रहा है। इसके अलावा, एक ट्रिगर अलर्ट तंत्र भी स्थापित किया जा रहा है, जिसके तहत मूल्यांकन के दौरान किसी भी कमी के लिए ट्रिगर्स उत्पन्न किए जाते हैं। संबंधित अधिकारी समयबद्ध तरीके से इस पर ध्यान दे रहे हैं।

लोक सभा में दिनांक 06.08.2025 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 2929 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

तमिलनाडु क्षेत्र के डिपो दर्पण पोर्टल में एफसीआई के स्वामित्व वाले/किराए पर लिए गए डिपो की रेटिंग का विवरण

क्र.सं.	डिपो का नाम	वर्तमान रेटिंग
1	पिलामादु एफसीआई कवर किया गया	4-स्टार
2	एगमोर एफसीआई कवर किया गया	3- स्टार
3	टीएनडब्ल्यूसी पीईजी कराईकुडी	5- स्टार
4	एलावूर (साइलो) प्राइवेट साइलो	5- स्टार
5	सीडब्ल्यूसी कुड्डालोर	3- स्टार
6	तूतीकोरिन एफसीआई कवर किया गया	4- स्टार
7	नगर कोइल सीडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
8	मदुरै सीडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
9	सेम्बनारकोइल एफसीआई कवर किया गया	5- स्टार
10	तंजावुर सीडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
11	चिन्ना सलेम एसडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
12	अरकोनम एफसीआई कवर किया गया	4- स्टार
13	कोयंबटूर एफसीआई कवर किया गया	3- स्टार
14	मूलपालयन सीडब्ल्यूसी कवर किया गया	3- स्टार
15	सीडब्ल्यूसी होसूर	3- स्टार
16	नमक्कल पीडब्लूएस	5- स्टार
17	टीएनडब्ल्यूसी तिरुपुर	5- स्टार
18	टीएनडब्ल्यूसी कराईकुडी	4- स्टार
19	सीडब्ल्यूसी चिदम्बरम	5- स्टार
20	पीडब्लूएस मदुरंतकम	5- स्टार
21	सलेम एसडब्ल्यूसी को कवर किया गया	5- स्टार
22	टीएनडब्ल्यूसी नमक्कल	5- स्टार
23	सीडब्ल्यूसी, उडुमलपेट	5- स्टार
24	विरुदुनगर सीडब्ल्यूसी ढका हुआ	4- स्टार
25	तिरुनेलवेली एसडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
26	पलायाकोट्टी एसडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
27	टीएनडब्ल्यूसी अंबासमुथ्रम	4- स्टार
28	डिंडीगुल एसडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
29	टीएनडब्ल्यूसी बटलागुंडु	5- स्टार
30	कराईकल एफसीआई कवर किया गया	5- स्टार
31	टी.वी.कोइल एफसीआई कवर किया गया	5- स्टार
32	टीएनडब्ल्यूसी विल्लुपुरम	5- स्टार
33	अवाडी एफसीआई कवर किया गया	3- स्टार
34	टीएनडब्ल्यूसी पीईजी धर्मपुरी	5- स्टार

35	त्रिची सीडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
36	त्रिची एसडब्ल्यूसी कवर किया गया	5- स्टार
37	सेवूर एफसीआई को कवर किया गया	5- स्टार
38	सलेम एफसीआई कवर किया गया	3- स्टार
39	रामनाथपुरम एफसीआई कवर किया गया	4- स्टार
40	टीएनडब्ल्यूसी पीईजी मुथूर	5- स्टार
41	टीएनडब्ल्यूसी थॉमस स्पिनिंग मिल	4- स्टार
42	टीएनडब्ल्यूसी पुडुकोट्टई	4- स्टार
43	चिदम्बरम (एमआरएम) एफसीआई कवर किया गया	5- स्टार
44	कोयंबटूर (मदुकारा) प्राइवेट साइलो	5- स्टार
45	टीएनडब्ल्यूसी रामनाद पीईजी	5- स्टार
46	टीएनडब्ल्यूसी मनामदुरै	4- स्टार
47	पीडब्लूएस विल्लुपुरम	4- स्टार

अनुबंध - I

लोक सभा में दिनांक 06.08.2025 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2929 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

तमिलनाडु क्षेत्र के डिपो दर्पण पोर्टल में सीडब्ल्यूसी डिपो में रेटिंग का विवरण

क्र.सं.	राज्य	गोदाम	स्टार रेटिंग
1	तमिलनाडु	सीएफएस तूतीकोरिन	5
2	तमिलनाडु	चिदंबरम	5
3	तमिलनाडु	कुड्डालोर	4
4	तमिलनाडु	होसुर(पीईजी)	5
5	तमिलनाडु	कुंभकोणम	5
6	तमिलनाडु	मदुरै	5
7	तमिलनाडु	मन्नारगुडी	3
8	तमिलनाडु	मूलपालयम	4
9	तमिलनाडु	नगरकोइल	5
10	तमिलनाडु	रोयापुरम	4
11	तमिलनाडु	तंजावुर	2
12	तमिलनाडु	त्रिची	5
13	तमिलनाडु	उदुमलपेट	5
14	तमिलनाडु	विरुधुनगर	4
